
 
 

ALMA MATER STUDIORUM �  UNIVERSITÀ DI  BOLOGNA 

 Area Affari Generali, Appalti e Sanità 
Settore Approvvigionamenti, Contabilità e Coordinamento 

 
 
Repertorio n. 4800/2018 Prot n. 113453 del 05/09/2018 
 
OGGETTO: PROCEDURA RISTRETTA AI SENSI DELL’ART. 61 DEL D.LGS. N. 50/2016 
PER LA FORNITURA DI RIVISTE SCIENTIFICHE EDITE DA C ASE EDITRICI 
ITALIANE E STRANIERE PER LE BIBLIOTECHE E LE STRUTT URE DELL’ALMA 
MATER STUDIORUM – UNIVERSITÀ DI BOLOGNA, PER LE ANN ATE 2019-2020-2021, 
IN QUATTRO LOTTI. 
Ammissione alla prosecuzione delle operazioni di gara, all’esito della valutazione dei requisiti 
soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali per il lotto 3 ed il lotto 4. 
 

LA DIRIGENTE 
 
 
VISTA    la delibera del CdA del 31.10.2017, Prot. n. 149632 del 28/11/2017, che ha 

approvato la nuova strategia di approvvigionamento delle riviste scientifiche ed 
in particolare il passaggio da acquisto aggregato, nell’ambito di un accordo 
interateneo, ad un progetto di gara autonoma; 

 
VISTO  il Provvedimento del Direttore Generale Rep. n. 4767/2017 Prot. n.157164 del  

13.12.2017 che ha autorizzato l’indizione e l’espletamento di una procedura 
ristretta per l’affidamento dell’appalto per la fornitura di riviste scientifiche edite 
da case editrici italiane e straniere per le biblioteche e le strutture dell’Alma 
Mater Studiorum – Università di Bologna, per le annate 2019-2020-2021, divisa 
in quattro lotti – il cui valore massimo complessivo presunto, comprensivo di 
tutti i lotti, è pari a € 15.018.687,64 IVA esclusa, oneri per la sicurezza pari a 
zero; 

 
VISTO il Provvedimento della Dirigente dell’Area Affari Generali, Appalti e Sanità 

Rep. n. 4986/2017 Prot. 160957 del 20.12.2017, con il quale sono stati approvati 
il bando di gara, i suoi allegati e le note esplicative; 

 
PRESO ATTO che alla scadenza del termine per la presentazione delle candidature hanno 

presentato domanda per essere invitati Ebsco Information Services srl, Prot. n. 
2536 del 09.01.2018 e Celdes srl, prot. n. 20397 del 25.01.2018; 

 
VISTO  il Provvedimento della Dirigente dell’Area Affari Generali, Appalti e Sanità 

Rep. n. 3862/2018 Prot. 92478 dell’11.07.2018, con cui sono stati approvati il 
disciplinare di gara, tutti i documenti ad esso allegati, la declinazione dei criteri 
di selezione delle offerte tecniche, lo schema di contratto ed è stato disposto 
l’invio dell’invito a presentare offerta alle imprese Celdes srl ed Ebsco 
Information Services srl; 

 



 
 

ALMA MATER STUDIORUM �  UNIVERSITÀ DI  BOLOGNA 

VISTO l’invito a presentare offerta inviato a Celdes srl ed Ebsco Information Services 
srl, rispettivamente mediante Pec Prot. n. 92706 dell’11.07.2018 e Prot. 92708 
dell’11.07.2018;  

 
CONSIDERATO  che il termine previsto per la presentazione delle offerte è stato fissato al  

21.08.2018 ore 11.00; 
 
PRESO ATTO che alla scadenza del termine non sono state presentate offerte per i lotti 1 e 2; 
 
PRESO ATTO che alla scadenza del suddetto termine per la presentazione delle offerte è 

pervenuto nei termini, per i lotti 3 e 4, il plico dell’impresa Ebsco Information 
Services srl, Prot. 106926 del 09.08.2018, mentre il plico dell’impresa Celdes 
srl, Prot. 107986 del 21.08.2018, è pervenuto alle ore 12.52 del 21.08.2018. 

 
VISTO  il verbale della seduta pubblica del 23.08.2018, da cui risulta che il Responsabile 

del Procedimento Amministrativo ha proceduto all’apertura dei plichi pervenuti, 
compreso quello pervenuto successivamente alla scadenza del termine, e della 
busta contenente la documentazione amministrativa, in quanto tali operazioni 
non pregiudicano la decisione in ordine all’ ammissione o all’esclusione dal 
procedimento, da assumersi con formale provvedimento, e parallelamente ha 
ritenuto di instaurare un procedimento istruttorio, propedeutico all’emanazione 
del provvedimento stesso; 

 
CONSIDERATO  che la documentazione amministrativa pervenuta da parte di tutti gli operatori 

economici risulta completa e regolare, ai sensi degli artt. 80 ed 83 del Dlgs. 
50/2016;  

 
VISTO il contraddittorio instaurato con l’Impresa Celdes srl, ed in particolare le note 

prot. n. 108463 del 23.08.18, prot. n. 108734 del 24.08.18, prot n. 109658 del 
28.08.2018 e prot n. 109666 del 28.08.2018, allo scopo di disporre di 
informazioni utili in merito alla mancata presentazione dell’offerta nei termini 
previsti dal disciplinare; 

 
CONSIDERATO che dal 23.07.2018 il manto stradale di Largo Trombetti è interessato da lavori;

  
 
ACCERTATO  che l’accesso al portico di Largo Trombetti, alla sede dell’Ateneo e degli uffici  

non è mai stato interdetto, risultando regolarmente percorribile, e che gli Uffici 
dell’Alma Mater Studiorum il 21 agosto erano regolarmente aperti ed accessibili, 
circostanza dimostrata anche dalla presenza sul posto di lavoro dei dipendenti 
dalla Stazione Appaltante; 

 
PRESO ATTO peraltro che nel citato periodo interessato dai lavori sul manto stradale è stata 

regolarmente consegnata a mano l’offerta da parte di Ebsco Information 
Services srl; 

 
 



 
 

ALMA MATER STUDIORUM �  UNIVERSITÀ DI  BOLOGNA 

PRESO ATTO  che, non sussisteva alcuna limitazione o oggettivo impedimento ostativo alla 
tempestiva consegna dell’offerta; 

 
VISTO l’art. 12 del disciplinare ove è previsto che: “il plico deve pervenire, a pena di 

esclusione, entro e non oltre le ore 11.00 del giorno 21 agosto 2018”, “il 
recapito tempestivo dei plichi rimane ad esclusivo rischio dei mittenti”, “le 
offerte tardive saranno escluse in quanto irregolari ai sensi dell’art. 59, comma 
3, lett. b) del Codice”; 

 
VISTO  l’art. 32 dello Statuto di Ateneo;  
 
VISTO  il provvedimento del Direttore Generale rep. n. 4197, prot. 107482 del 

15/11/2016;  
 

DISPONE 
 

- all’esito della valutazione dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-
professionali, ai sensi degli artt. 80 ed 83 del Dlgs. 50/2016, l’ammissione alla prosecuzione 
delle operazioni di gara dei seguenti operatori economici: 
Lotto n. 3: 
Ebsco Information Services srl 

 
Lotto n. 4: 

  Ebsco Information Services srl 
 

- l’esclusione dell’operatore economico Celdes SRL per i lotti 3 e 4 in quanto il plico è 
pervenuto oltre il termine perentorio di scadenza per la presentazione delle offerte previsto 
nel disciplinare di gara. 

 
 

F.to LA DIRIGENTE 
Dott.ssa Ersilia Barbieri 

 
 
 
Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 
Amministrativo della Regione Emilia Romagna – sede di Bologna. 
 
 
Pubblicato sul profilo del committente il 5 settembre ’18 


